Onurocaxapuasbil
3epHOBbIX, DOOOBbLIX, OBOLLEWN,
dopyKTOB U1 Aroa

mar. K.HO. TepeHTbEB



Caxapo3sa ~

He obnagaet peayumpyroLen CrocobHOCTbIO;

C NOBbILIEHNEM TemnepaTypbl PacTBOPUMOCTb
caxapo3bl MOBbILLIAETCS; » A

npu AOencTsum Kucrot u  depmeHtoB  (B-
dpyKTOQYypaHo3ugasbl) MNPOUCXOAUT TUOPONMU3 /
caxapo3bl C 0bpa3oBaHMEM SKBUMOMEKYNSPHOM A
CMECM ITHKO3bl N PPYKTO3bI; ) \

Cbipbe A NONyYeHUs MHBEPTHOIO caxapa;

caxapHas cBekna, caxapHbIn TPOCTHUK
HaKanmnBalT caxapo3y, MaccoBas [0S KOTOPOU |
COCTaBNAET COOTBETCTBEHHO 14-20 1 12-18 %.
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OH

OH CH;0H

OH OH

a-D-rmoxonupanoia-(1-2)--D-dpyxrodypanosin
(caxapoia)



Caxapo3a B Cblpbe

Cpennee conepxaHue caxapos3bl
B 3JIAKOBBIX U O00OBBIX KYJIbTypax,
mr/100 r
dacosb CUHSIS (3perible CEMEHA)
Kykypy3sa (>kenrtasi, ciajkas, 3aMOpOXKEHHasl, TOYaTKH )

“Tre SlumeHb wiM niepiioBas Kpyma
#. . YeueBuna
" I'peuka (rpeumnxa)

@ - Kykypysa (xentasi, ciajakas)

ot T

b 3% Puc Oypeiii HelM(oBaHHBINA
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R PYC OypBIN (JIMHHO3EPHOBON)

Yie T3

) v A

[Timenunna (MIrku copr)
Poxb

Puc nukui

3330
2410
1 700 =2 000
1470
1 240
890
800 + 850
850
780
710
670




Cpennee comepkaHUE caXxapo3bl

B OBOIIAX,
mr/100 r
JIyk penyarslii
MopkoBb
Kaprodenn
NmOupb

[Tomuopb! (TOMATHI)
Kanycra kpacHokouanHast
Kamycra GenokoyanHas
dacosib CTpyUKOBas 3€JIeHas
bakmaxaHsl

Cnapixa

[lepen cnaakuii Uiy OoarapCKuid
Penuc

Orypen

Kamycra nBernas

Kabauok

6 500

1 640 +3 590
600 + 780
700

700

600

80 +400
360

260

230
50110
100

100

60

50




Cpennee conepxaHue caxapo3bl B PpykTax u siromax, mr/100 ©

Masnro

Manpapun

AHaHac

JIbIHS

AGpukoc

ITepcuk

['peitndpyT (po30BbIi U KPACHBIN)
Delixoa

banan

S16noko

Cnusa

XypMa BOCTOUHAst

ApOy3

KnyOnuka (3eMisiHIKa caoBast)
Buminsg (kucnast kpacHast)
I'pyma

AliBa

CmoponnHa (KpacHast u Oernasi)
Bunorpaz (MyckaTHBbII)

Jlnmon

Manuna

Bunorpaz (kpacHbIi WM 3eJIeHbII)
UYepemnns (cnaakas)

Kuswu (3eneHoe)

KiroxkBa

YepHuka

ABOKaJ0

[umoBHUK (IUKHI)

Kugu (301o0t10¢€)

6970
6 050
5990
5900
5870
4760
3510
2930
2390
570+2070
1570
1 540
1210
1 100
800
710
640
610
570
400
200
150
150
150
130
110
60 + 100
70

50

['peitndpyT (Oenblif), rpaHaT, UHXUP, KPBKOBHUK, aIlEJIbCHH,

cMOpoArHa (YepHasi), IETKOBUIIA,




Manbro3a n nsomarnbsro3a

obHapyxeHa BO MHOIMMX pacTEHMAX B HEDOSbLLNX KONTMYECTBaXx;
BOCCTaHaBMnMBawLLun gmcaxapui;

ee MaccoBOe cofepXaHne BeCbMa BbICOKO B CONoae - cor10008bil
caxap;

obpasyetcs nNpu rMaponu3e Kpaxmana nond Jencteuem
dhepmeHTOB amunas;

KPUCTaruin3yeTcaqa B BUae urrl;

ManbTO3Hass MaToka LUMPOKO MPUMEHSIETCA B KOHAUTEPCKOW
MPOMBILLNIEHHOCTM Kak MNpoAyKT (epMeHTaTUMBHOIO rMaponvaa
KYKYPY3HOro nnu kaptogenbHOro kpaxmana.

M3omarnibmo3a oTnnyaeTcs OT MasnbTo3bl NUWb TEM, YTO BMECTE
a-1-4- umeeT a-1-6-rmMrMKo3naHYyH0 CBA3b;

BO3HUKAET Npu hepMeHTaTUBHOM rMaponu3e kpaxmana.
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Cpennee coziep:kaHUE MAJIBTO3HI,
mr/100 ©
YeuyeBuna
Kykypy3a (kenTasi, cinajkas, HO4aTKu)
[TmeHuna (MATKuii copT)
Slumenb uim mepiioBas Kpyrmna
Kusu (3eneHoe)
UYepernns (crmaakasi)
CnuBa
[Tepcuk
ApOy3

Kusu (30510T10€)
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Llernnobuosa n eceHmMubuosa

BOCCTaHaBMNMMBaKLLNE caxapa;
cogepxar [B-rMuko3maHyto cBa3b (1-4 u  1-6
COOTBETCTBEHHO).

Luennobmnosa He CUHTE3UPYETCH B pPacTEHusIX, a
NPUCYTCTBYET B HMX B CBOOOOHOM Buae B
pesynesrare depMEHTATUBHOIO rmaponusa
LLlennonosbl;

reHTMobuno3sa NPakKTU4EeCKN HE BCTpPEYHaETCA B

A
SRR a8 '™ BYAOUT B COCTaB MHOIMX

OH OH

8- D-rmokonvpaHo3a D-rmroxkonvipaHosa

B— D-rnwokonupanozun-(1-4)-D-rniokonupaHosa



Tperanoasa

HepeayuupyroLwmn gucaxapui;
MMEET O-1-1-CBA3b;

OHa B [OOCTATOMHO BbICOKMX [oO3ax
BCTpe4aeTcd B rpmbax, ee HasbIBalT
2pPUBHbBIM caxapom, a OHa
OOHapyXuBaeTCcad B CUHE3ENEHbIX W
KpacHbIX BOOOPOCHSIX.

MHOMO (oo 18 % cCyxoM Macchl) B

I'IQIIQ NAVIAVY INMN\Nrav

©CHOH  TPErANO3A OH

a-D-r oKONVPaHo3a a-D-rarokonvparosa

a— D-rniokonupanosun-{1-1)- a— D-rniokonuparHosna



PagpdprHo3a

* HepeaoyuupyloLwmn Tpucaxapua;

* B CBEXEYDOpaHHbIX KOPHSIX CaxapHOM
CBEKMNbl pad@dPunHO3a COCTaBNAeT OT
0,2 00 1,0 %.

* B Mnpouecce nepepadboTkm caxapHOW
cBeKknbl padpdunHo3on oborailaercs
Mesacca.

CH,OH

OH OH OH
rajtaKro3a rxoKo3a dpyxTo3a

padpuro3a
[D’l‘anamnupauomn- (a1 -6)-D-rmoxonupasozni-{al -p2)PppyxrodypaHo3ni)



(a-D-ranaktonmpaHo3un-(1-6)-a-D-ranaktonmpaHo3un-(1-6)-

<

Ctaxnosa 1 Bepbuosa

CTtaxuo3sa - HEeBOCCTaHaBNMBAOLLUIA
TeTpacaxapup;

Bep6M03a - 9TO CTaXmo3a MIC rafiakrto3a.

OTn onurocaxapugbl 0bHapyXMBaKTCSA rMaBHbIM
obpasoMm B cemMeHax 0000BbIX: cOe, BUKe,
yeyeBuLe, NoLepHe.

PPEOCTaBNAT  HEKOTOPYH  OMacHOCTb

B
NMUTaHUKW, TaK KaK BbI3blBAlOT  KULLUEYHbIN
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a-D-rnrokonupaHo3un-(1-2)-B-D-bpykTtodypaHosna)



